
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 23 del mese di giugno, alle ore 17,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  67
Oggetto: Approvazione dello schema di protocollo d’intesa per il piano 

2007-2010 sullo sviluppo di qualità del Commercio e del Turi-
smo nel Chianti Fiorentino - Estensione validità per il periodo 
2011-2013.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO:

- che con delibera della Giunta Municipale n. 51 del 10.5.2006 fu appro-
vato il protocollo d’intesa tra i Comuni di Bagno a Ripoli, Barberino 
Val d’Elsa, Greve in Chianti, Impruneta, San Casciano Val di Pesa e 
Tavarnelle Val di Pesa per il coordinamento permanente dei Sindaci 
del Chianti Fiorentino;

- che le azioni individuate nel protocollo suddetto si collocano in un’ot-
tica tesa a superare divisioni e rivalità localistiche per rafforzare l’i-
dentità, il peso e il ruolo dei territori dei Comuni del Chianti;

- che nel rispetto delle singole specifiche identità è di fondamentale im-
portanza definire chiare convergenze su obiettivi di area e concordare 
altresì linee di intervento condivise per uno sviluppo sostenibile del 
territorio del Chianti fiorentino;

CONSIDERATO che, per il perseguimento degli obiettivi suddetti e 
per una crescita dinamica e di qualità del commercio e del turismo nel 
Chianti Fiorentino, con particolare attenzione:
- alla rete territoriale dei Centri Commerciali Naturali e a progetti inte-

grati di riqualificazione urbana e di animazione economica e cultura-
le;

- ad azioni ed eventi coordinati per la promozione del turismo e del 
commercio nei centri storici e nei territori del Chianti fiorentino, e con 
quanto ad essi correlato (ristorazione, artigianato artistico, enogastro-



Delib. G.M. n. 67 del 23.6.2011
 pag. 2

nomia, cultura, botteghe e mercati d’interesse storico, di tradizione e 
di tipicità);

con delibera della Giunta Municipale n. 94 del 3/10/2006 fu approvato il 
protocollo d’intesa per il piano 2007-2010 sullo sviluppo di qualità del 
commercio e del turismo nel Chianti fiorentino sottoscritto dai Comuni 
di Bagno a Ripoli,  Barberino Val d’Elsa, Greve in Chianti,  Impruneta, 
San Casciano Val di Pesa e Tavarnelle Val di Pesa;

DATO ATTO che le azioni tese alla promozione dei territori dei Co-
muni del Chianti fiorentino messe in atto in questi anni si sono ispirati ai 
principi di collaborazione ed intesa contenuti nei protocolli richiamati ai 
precedenti punti per:
- operare nei diversi settori del commercio e del turismo in un’ottica di 

programmazione pluriennale, in coerenza strategica e temporale con 
gli obiettivi del Programma Regionale di Sviluppo Economico.

- definire progetti basati sull’innovazione e sulla qualità, volti alla pro-
mozione e alla valorizzazione delle reti commerciali, delle attività arti-
gianali e delle strutture turistico ricettive, con particolare attenzione 
alle  produzioni  enogastronomiche,  dell’artigianato  artistico  e  delle 
aziende  agricole  e  alla  rete  dei  Centri  Commerciali  Naturali  del 
Chianti Fiorentino;

- attivare specifiche azioni  per la  valorizzazione delle botteghe e dei 
mercati d’interesse storico, di tradizione e di tipicità, per il marketing 
e per il franchising territoriale;

- di predisporre il calendario annuale degli eventi dei singoli comuni 
sia per armonizzare e razionalizzare le iniziative di rilievo, sia per de-
finire un calendario intercomunale con gli eventi più prestigiosi desti-
nato al turismo sia italiano che straniero con valorizzazione e promo-
zione di tutto il  territorio del Chianti,  con particolare riferimento a 
programmi ed itinerari integrati tra mete, eventi e fruizioni di interes-
se turistico,  culturale  e  commerciale,  che possano anche raccordare 
adeguatamente il Chianti fiorentino con la città di Firenze;

RITENUTO  pertanto  opportuno  considerare  valido  il  protocollo 
d’intesa per il piano 2007-2010 sullo sviluppo di qualità del commercio e 
del turismo nel Chianti fiorentino anche per il periodo 2011 -2013;

VISTO il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del 
Servizio Affari Generali ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 I comma, del 
D.Lgs. 267/2000;



Delib. G.M. n. 67 del 23.6.2011
 pag. 3

DATO ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile, in 
quanto dal presente atto non derivano impegni di spesa per il Comune, 
ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di approvare le premesse suesposte quali parti integranti e sostan-
ziali del presente atto;

2) di considerare valido il protocollo d’intesa per il piano 2007-2010 
sullo sviluppo di qualità del commercio e del turismo nel Chianti 
fiorentino, sottoscritto dai Comuni di Bagno a Ripoli, Barberino Val 
d’Elsa, Greve in Chianti, Impruneta, San Casciano Val di Pesa e Ta-
varnelle Val di Pesa, anche per il periodo 2011-2013.

Con successiva, separata, votazione unanime,

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi del IV 
comma dell’art. 134 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267



Delib. G.M. n. 67 del 23.6.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

            IL SEGRETARIO GENERALE                  IL  PRESIDENTE
                               f.to Mori                                          f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale, su conforme dichiarazione del 
Messo, certifico che copia della presente deliberazione viene affissa al-
l'Albo Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 
giorni consecutivi.
Lì 6 luglio 2011
                                                                IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                         f.to Baldi
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 6 luglio 2011
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Vice-Segretario Generale certifico che la suestesa delibera-
zione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 
4° comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 6 luglio 2011
                                                                 IL VICE-SEGRETARIO GENERALE
                                                                                        f.to Baldi


	LA GIUNTA MUNICIPALE
	-	operare nei diversi settori del commercio e del turismo in un’ottica di programmazione pluriennale, in coerenza strategica e temporale con gli obiettivi del Programma Regionale di Sviluppo Economico.
	-	definire progetti basati sull’innovazione e sulla qualità, volti alla promozione e alla valorizzazione delle reti commerciali, delle attività artigianali e delle strutture turistico ricettive, con particolare attenzione alle produzioni enogastronomiche, dell’artigianato artistico e delle aziende agricole e alla rete dei Centri Commerciali Naturali del Chianti Fiorentino;
	-	attivare specifiche azioni per la valorizzazione delle botteghe e dei mercati d’interesse storico, di tradizione e di tipicità, per il marketing e per il franchising territoriale;
	-	di predisporre il calendario annuale degli eventi dei singoli comuni sia per armonizzare e razionalizzare le iniziative di rilievo, sia per definire un calendario intercomunale con gli eventi più prestigiosi destinato al turismo sia italiano che straniero con valorizzazione e promozione di tutto il territorio del Chianti, con particolare riferimento a programmi ed itinerari integrati tra mete, eventi e fruizioni di interesse turistico, culturale e commerciale, che possano anche raccordare adeguatamente il Chianti fiorentino con la città di Firenze;
	DELIBERA



